
福建三宝钢铁有限公司三宝钢

铁高牌号、高磁感电工钢技术

改造项目环境影响评价报告书

（送审版）

委托单位：福建三宝钢铁有限公司

技术单位：漳州市环保开发公司

二零二四年一月











目录

前言 .............................................................................................................................................................1
1.项目背景 ..........................................................................................................................................1
[...]
措施；压力损失波动较大；投资和操作维护费用高。

（3）袋式除尘器滤料选择

根据袋式除尘器原理分析可知，对袋式除尘器效率起决定性作用的是滤袋的选择。

滤袋的材质包括天然纤维和化学纤维，目前应用较为广泛的是化学纤维，包括有涤纶机

织布和涤纶、腈纶、丙纶针刺毡等。综合对比断裂强度、耐磨性、定长回弹率等各方面

性质，涤纶材质具有较好的综合性能以及广泛的适用性；同时由于涤纶针刺毡滤料工作

原理是“深层过滤”，即通过滤料纤维的捕集，先在滤料表面形成“ 一次粉尘层”（即

粉饼）， 再通过这层粉饼来过滤后续的粉尘；在使用初期，由于滤料本身的空隙较大，

部分粉尘会穿过滤料排放出去，只有当粉饼形成后过滤过程才真正开始；继续使用后，

滤料表面的粉尘会逐渐渗入到滤料中，导致滤料孔隙堵塞，使设备运行阻力不断增加，

直至必须更换滤料为止。

为了克服普通滤料初期低效率、后期高耗能、滤料更换周期高等缺点，目前普遍采

用覆膜滤料，即在普通滤料表面复合一层薄膜而行成的一种新型滤料，这层薄膜相当于

起到了“一次粉尘层”的作用，物料交换是在膜表面进行的，使用之初就能进行有效的

过滤；薄膜特有的立体网状结构，使粉尘无法穿过，无孔隙堵塞危害；过滤膜通常是由

高分子聚合物制成的，厚度一般为100～150μm，微孔滤膜孔径小，捕集率很高，即使对

不同粒径的微细粒子也有较高的捕集率，并可防止进入滤料深处，不需要形成普通滤料

具有的粉尘初层，清灰容易。这一特性为袋式除尘器在潮湿条件下工作防止因结露造成

滤袋结垢而失效创造了一定的条件，同时防止滤料的堵塞和结垢，降低滤料的阻力，因

而有利于降低除尘器系统运行的能耗。不同覆膜滤料主要性能指标详见下表。



353

表9.2-3 不同覆膜滤料主要性能指标一览表

特性 项目
涤纶机织 涤纶针刺毡 耐高温针刺毡 玻璃纤

维机织729 系列 高强729系列 普通 强力 Nomex Ryton

形态

单位面积质量偏差

%
±3 ±3 ±3 ±5 ±5 ±5

+10

-3

厚度偏差% ±7 ±3 ±10 ±10 ±10 ±10 ±10

强力

断裂强力

/N

经向 ≥3000 ≥3800 ≥1000 ≥1700 ≥1200 ≥1200 ≥3000

纬向 ≥2000 ≥2800 ≥1200 ≥1900 ≥1500 ≥1300 ≥2500

断裂伸长

率/%

经向 ≤27 ≤23 ≤20 ≤35 ≤35 ≤30 ≤10

纬向 ≤25 ≤21 ≤40 ≤40 ≤40 ≤40 ≤7

透气性

透气度

[m
3
/( m

2
.min)]

1.2 1.2 1.6 1.8 1. 1 1.3 1.25

透气性偏差% ±25 ±25 ±30 ±30 ±30 ±30 ±30

阻力 动态滤尘阻力 Pa ≤200 ≤150 ≤180 ≤220 ≤130 ≤200 ≤140

滤尘 除尘效率% ≥99.99 ≥99.99 ≥99.99 ≥99.99 ≥99.99 ≥99.99 ≥99.99

清灰 粉尘剥离率% ≥92 ≥90 ≥90 ≥90 ≥92 ≥92 ≥95

疏水
浸润角(°) ≥100 ≥100 ≥100 ≥100 ≥100 ≥100 ≥100

沾水等级 Ⅳ Ⅳ Ⅳ Ⅳ Ⅳ Ⅳ Ⅳ

覆膜

牢度
覆膜牢度 Mpa 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03

项目袋式除尘器（覆膜滤料）采用直通型双薄膜片快速脉冲阀 ，喷吹压力为

0.15-0.3MPa，过滤风速低于0.85m/min，结构主要由上部箱体、中部箱体、下部箱体（

灰斗）、清灰系统和排灰机构等部分组成，主要结构如下图9.2-1。



354

图 9.2-1 袋式除尘器结构图

（4）脉冲袋式除尘器净化效率论证

根据《覆膜滤料过滤性能的试验研究》的试验研究成果，覆膜滤料除尘效率可高

达99.998%以上，而普通滤料除尘效率约为99.98% ，覆膜滤料与普通滤料的处理效果、

清灰效率比较见下表。

表9.2-4 覆膜滤料与普通滤料的处理效果、清灰效率比较

特性 检测项目 普通滤料 覆膜滤料 备注

阻力特性
初始阻力（Pa） 23.0 92.0 洁净滤料

残余阻力（Pa） 720.6 339.7 最终试验阶段

除尘特性 除尘效率 99.981 99.998 最终试验阶段

清灰特性

粉尘剥离率（%） 28.6 72.7 最终试验阶段

周期 44分18秒 23分19秒 第一个周期

周期 1分57秒 6分35秒 最后一个周期

项目各产尘点含尘废气净化措施均采用袋式除尘器（覆膜滤料），滤料滤膜孔径

选择在0.3-3um，净化处理后可做到排放废气中颗粒物浓度≤10mg/m
3
；类比三宝钢铁

现有项目情况可知，含尘废气采用脉冲袋式除尘器（覆膜滤料）处理后，颗粒物排放

浓度均≤10mg/m3，满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气[2019]35



355

号）的相关要求。该治理措施符合《钢铁工业除尘工程技术规范》（HJ435-2008）、

《污染源源强核算技术指南 钢铁行业》（HJ885-2018）以及《排污许可申请与核发技

术规范 钢铁行业》（HJ846-2017）技术要求，治理措施可行。

9.2.2. 废水污染防治措施可行性论证

9.2.2.1. 源头控制污染防治措施

二次水是指根据用户对水温、水质的不同要求，将上一工序的废水转送到可以接

受的生产过程或系统中使用的串联供水以及通过污水站处理后循环使用的水。拟建项

目净环水系统排污水排入浊环水系统，浊环水系统废水自带的一体化，达到生产要求

后回用于生产，节约用水。

9.2.2.2. 废水治理措施

（1）软水半密闭系统

软水半密闭系统主要供结晶器循环冷却水。结晶器冷却水经各用户使用后，利用余

压直接回水处理板式换热器冷却，冷却后的水落入吸水井；再用泵组加压供给用户循环

使用。

（2）净循环水系统

项目净环水系统1主要供给主要供KR脱硫装置、RH精炼炉、连铸设备闭路等循环冷却

水，在使用过程中仅温度升高，未受其它污染，各设备的冷却回水利用冷却塔冷却，冷

却后的水再经泵加压供用户循环使用。净环水系统1定期排放部分废水，主要污染物为SS、

Cl-等，属于清净下水，水质简单。该部分废水经污泥处理系统沉淀后回用于浊环水系统。

净环水系统2主要供给空压机组、氮气预冷系统、氧压机等。循环水使用后仅水温升

高，水质未受污染，回水利用余压经管道送至冷却塔，冷却后的水回到吸水井内，再由

泵加压送至用户循环使用。净环水系统定期排放部分废水，主要污染物为SS、Cl-等，属

于清净下水，水质简单。废水纳入三宝钢铁已有废水处理站处理后泵至炼铁厂作为高炉

冲渣，不外排。

（3）浊循环水系统

连铸浊环水系统主要供铸机二次冷却、设备开路和冲氧化铁皮。污水经铁皮沟流至

旋流沉淀池，经过沉淀后，一部分用泵加压供冲氧化铁皮，一部分用泵提升进入平流沉

淀池。沉淀后的出水用泵送入过滤器，过滤器出水利用余压上冷却塔，冷却后的水重力

流入吸水井，再由水泵加压送至用户。炼钢车间连铸浊环水系统需排放废水，主要污染

物有COD、氨氮、SS、石油类等，经其配套的一体化污水处理设施采用“除油+沉淀+过滤



356

+冷却”处理后全部循环使用不外排。

（4）泥浆处理系统

净环水系统1旁滤过滤器排水、浊环水系统处理设备废水及过滤器反洗排水流入调节

池，经沉淀后出水流入清水池，用泵送浊环水系统回用。沉淀泥浆经压滤机进行污泥脱

水，泥饼送烧结工序作为烧结配料再利用，滤液用泵送浊环水系统回用。

9.2.2.3. 一体化污水处理设施可行性分析

浊循环水系统内设内设 1座内旋式旋流沉淀池（直径 8m、深约 18m），全地下式，

池内设水位检测（2套），1座平流沉淀池，冲渣水泵组（2台，1用 1备），一体化高

效处理设备供水泵组（2台，1用 1备），3层双旋流高效过滤器 1台，逆流机械通风玻

璃钢冷却塔 1座等。该系统采用三段式废水处理技术，即采用“旋流沉淀+平流沉淀+高

效过滤器+冷却塔”处理连铸废水，连铸废水经该浊环水处理系统处理后循环使用，不外

排，循环水量 750t/h，补水量为 15/h，补充水由厂内供水系统供给。

浊循环水系统废水由氧化铁皮沟流至旋流沉淀（旋流沉淀池）和平流沉淀（平流沉

淀池），去除其中的大颗粒悬浮杂质和油质，沉淀后的部分水用泵提升冲氧化铁皮沟，

大部分水用泵提升至一体化高效污水处理设备，进一步对废水中的悬浮物和石油类污染

物进行过滤，经处理后利用余压上冷却塔，降温后的冷水进入水泵房吸水井，再分别通

过各自的泵组供用户循环使用。旋流沉淀池设有抓斗/吊钩起重机，用于检修设备和清渣

，定期清除池底氧化铁皮至氧化铁皮脱水坑内，脱水后统一外运回用。一体化高效污水

处理设备需投加药剂，达到净化水质的目的。底部的污泥流至旋流沉淀池氧化铁皮脱水

坑。废水治理工艺流程见下图9.2-2。

图9.2-2 项目废水治理工艺流程图

综上分析，项目废水采用三段式废水处理技术，即采用“旋流沉淀+平流沉淀+高效

过滤器+冷却塔”处理工艺处理后回用于浊环水系统，不外排，符合《排污许可证申请与

核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017）和《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范



357

》（HJ2019-2012）关于连铸生产废水治理技术要求，治理措施可行。

9.2.2.4. 净环水系统2依托三宝钢铁已有废水处理站可行性分析

三宝钢铁已建一套日处理1.92万吨污水（800t/h）的污水处理系统，用于处理全厂

产生的生产废水及初期雨水等，处理工艺流程详见图9.2-3，经该污水处理站处理后的废

水，可回用于厂内高炉冲渣用水及景观湖补充用水。

1.污水处理站工艺流程说明：厂区综合污废水采用以明沟方式流入该污水处理系统，

经排水渠收集后的污废水，进入沉砂池去除粗砂、表面浮油，再经过闸门、格栅渠，经

粗、细格栅拦截漂浮物等杂质，流至提升水池。通过来水提升泵输送至污水调节池，调

节池中设置曝气装置，以去除水中的铁离子，而后经污水提升泵送至高密度沉淀池。

在高密度澄清池内加药，发生混凝、絮凝反应，澄清去除部分悬浮物、铁离子、硬

度、碱度以及磷等，并通过加酸调节pH之后，水重力流至V型滤池进行过滤；滤池出水达

标、满足考核指标进入清水池，清水池设有溢流口和回用泵组，通过清水泵泵送至回用

水管网供给各用水单位进行二次重复使用，清水池溢流水排入景观湖使用。设置景观湖

回用水至回用水管系统的管道及泵组，确保景观湖内水的流动。

在V型滤池出水处设置通往景观湖的输水管道，在需要往景观湖输水时，利用滤池出

水的高度，重力自流进入景观湖。

高密度澄清池污泥进入污泥脱水车间进行处理，产生的污泥泥饼通过汽车定期外运，

上清液回至调节池。

全厂加药系统集中设置在各自加药间内，通过一体化加药系统向全厂各个加药点加药。



358

厂内废水

沉砂池

提升池

粗细格栅

调节池

高效沉淀池

V型滤池

清水池

清水回用

加药 板框压滤机污泥浓缩池

泥饼外运处置

恶臭、固废

恶臭、固废
固废

图9.2-3 污水处理站工艺流程图

本企业废水水质较为简单，采取的上述措施主要为除油、沉淀、过滤，符合《排污

许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017）和《钢铁工业废水治理及回用

工程技术规范》（HJ2019-2012）关于综合污水治理技术要求；此外，根据该污水处理

站环评论证结果可知，项目污水处理站处理后废水可达《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表2钢铁联合企业直接排放限值要求（即TP≤0.5mg/L、总铁≤10mg/L

、CODcr≤50mg/L、石油类≤3.0mg/L），上述废水处理措施可行。废水经厂区污水处理

站处理后，作为厂区回用（用于厂内高炉冲渣用水及景观湖补充用水），不外排。

2.废水零排放措施的可行性

本项目净环水系统2用水为间接冷却水，使用时只是水温升高，未受污染，定期排放



359

废水，主要污染物为SS、Cl-等，属于清净下水，水质简单，只需定期排放部分废水。

净环水系统2排放的废水经过该污水处理站处理后，仍然全部回用（用于厂内高炉冲渣

用水及景观湖补充用水）。根据企业原有环评及现有项目实际用水核算，目前在采取废

水全部回用的情况下，仍需补充大量的新水，全厂排入污水厂的废水量约为253.32万吨

/年，而中水回用量约需261.29万吨/年，即中水需水量仍大于排污水量，故本项目净环

水系统2废水全部回用不外排，治理措施可行。

9.2.3. 噪声污染防治措施

拟建项目较高噪声设备为给料机、输送机、精炼炉、切割机、除尘风机、制氧机组

、引风机、各类泵等，声级在75-110dB(A) 之间。项目通过优先选用低噪声设备、将产

噪设备布置在厂房内或隔声、各类风机加装消音器等措施，降噪效果可达15-30dB(A)。

厂房隔声是噪声控制中最常用、最有效的措施之一，其基本原理为：声波在通过空

气的传播途径中，碰到匀质屏蔽物时，由于两分界面特性阻抗的改变，使部分声能被屏

蔽物反射回去，一部分被屏蔽物吸收，只有一小部分声能可以透过屏蔽物传到另一端。

显然，透射声能仅是入射声能的一部分，因此，通过设置适当的屏蔽物便可以使大部分

声能被反射回去或吸收，从而降低噪声的传播。拟建项目产噪设备均布置在厂房内，隔

声量可达 15dB(A)以上，可有效降低噪声源对外环境的影响。

消声器是安装在空气动力设备的气流通道上或进、排气系统中的降低噪声的装置。

消声器能够阻挡声波的传播，允许气流通过，是控制噪声的有效工具。

隔声原理是将产噪设备封闭起来，可有效的阻隔噪声的外传和扩散。隔声层由一层

不透气的具有一定质量和刚性的金属材料制成，外围铺上一层钢板作为阻尼层避免发生

共振，是控制噪声的有效工具。本项目发电机组安装隔声罩，降噪效果达 15dB（A）左

右，可有效降低噪声源对外环境的影响。

此外，项目应加强对设备的维护保养，防止因设备故障而形成的非正常噪声。加强

厂区绿化，在厂界区内侧种植高大常绿树种，车间周围加大绿化力度，以最大限度地隔

减噪声。

通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减，由声环境影响预

测结果可知，拟建项目投产后，福建三宝钢铁厂界昼夜间噪声贡献值叠加环境现状值后

均可符合《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求（昼间≤65dB

，夜间≤55dB）。因此，拟建项目的噪声污染防治措施基本可行性。

9.2.4. 固体废物处置措施可行性论证



360

拟建项目固体废物类别、产量及处置措施见表7.4-1。一类为袋式除尘器回收的除

尘灰，脱硫渣、精炼钢渣、连铸铸余渣，废钢切头切尾，废耐火材料、废布袋、污水站

污泥等一般工业固废，除尘灰暂存于各自除尘器的灰仓内，通过密闭罐车气力转运送烧

结配料车间的灰仓内综合利用。精炼钢渣、连铸铸余渣、废钢切头切尾、废耐火材料等

暂存于炼钢连铸主厂房内，采用钢筋混凝土地面，且处于封闭车间内；污水站污泥暂存

于封闭的厂房内，场地地面硬化处理，采用钢筋混凝土地面。脱硫渣和废耐火材料可外

售作为建筑材料，精炼钢渣和废钢切头切尾可回用于炼钢车间，连铸铸余渣和污泥可返

回烧结工序作为烧结配料再利用，废布袋可由厂家回收或废品回收站回收。一类为废机

油及油桶等危险废物，属于危险废物，暂存于厂内危废间，定期送有危废处置资质的单

位处置。

上述各处理方式符合钢铁企业可持续发展的要求，在各大钢厂已得到了广泛的应用，

各类固体废物均可得到妥善处置，在技术上是可行的。

1、 一般固体废物贮存

拟建项目产生的脱硫渣等属于Ⅱ类一般工业固体废物，需按照《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的Ⅱ类一般工业固废贮存场所建设要求

执行相关措施。

拟建项目产生的废耐火材料等属于Ⅰ类一般工业固废，需按照《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的Ⅰ类一般工业固废贮存场所建设要求

执行相关措施。

①堆场应设置防渗措施：固体废物堆场应进行地面硬化处理，并按照相关要求设

置防渗层，可选用天然或人工材料构筑防渗层，防渗层的厚度应相当于渗透系数1.0×

10
-7
cm/s 和厚度1.5m的粘土层的防渗性能。

②设置防风、防晒、防雨措施：堆场应设置遮阳棚、雨棚等设施，周边应设置导

流渠，防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加，渗滤液应导入废水处理

站进行处理。

③设置环境保护图像标志：按 GB15562.2 设置环境保护图形标志。

2、危险废物贮存

拟建项目产生的废机油及油桶等属于危险废物，危险废物的收集、储存、转运和处

置，需严格按照《危险废物贮存污染控制标准》和《危险废物收集贮存运输技术规范》

执行相关措施。



361

本项目危险废物暂存于三宝钢铁已建危险废物库，该危废库已进行环保竣工验收，

符合GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》相关要求，建设比较合理。库内废物

定期由专用运输车辆运至危险废物处置单位进行处置。此外，危废的贮存还应符合下列

要求：

①根据GB 15562.2-1995《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）场》修改单

和HJ1276—2022《危险废物识别标志设置技术规范》设置环境保护图形标志。

②根据危险废物的类别、形态、物理化学性质和污染防治要求进行分类贮存，且

应避免危险废物与不相容的物质或材料接触。

③根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，采取必要

的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不应露天堆放危